
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto del Segretario Generale n. 04/2020 del 27/08/2020 
 

OGGETTO: Approvazione delle risultanze di gara relative alla procedura di gara esperita ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 per l’aggiudicazione di un 

accordo quadro, di cui all’art.54 del Codice dei Contratti, per l’affidamento dei 

lavori di manutenzione e conduzione degli impianti tecnici degli Uffici della sede 

legale di Augusta e dell’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale per anni uno ripetibile – CIG: 

8124041AB5. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02/09/2019; 

Vista la Determina del Segretario Generale n. 65/19 del 19.11.2019 con cui si approva in linea 

amministrativa il capitolato tecnico e le relative appendici, redatti dall’Area Tecnica dell’Ente, 

per la stipula di un accordo quadro annuale, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 

per interventi di manutenzione e conduzione impianti tecnici e minuto mantenimento edile 

degli Uffici della sede legale di Augusta e dell’Ufficio Territoriale di Catania, avente un 

importo complessivo pari ad €. 67.700,00 di cui €. 33.281,92 iva compresa per gli interventi di 

manutenzione ordinaria a canone, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 2.115,26, € 30.000,00 iva compresa per lavori extra-canone ed € 4.418,08 per 

somme a disposizione dell’Ente; 

Visto che con la medesima Determina del Segretario Generale viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Dott. Francesco 

Cacciaguerra dipendente di questo Ente e si dispone che l’Ufficio Gare e Contratti proceda 

all’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 

50/2016, con il criterio del minor prezzo, previa consultazione di almeno tre operatori 

economici; 

Visti i verbali delle sedute di gara, presiedute dal Responsabile Unico del Procedimento, dai 

quali, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, risulta che la Società ALFA 

Impianti Srl con sede in Augusta (SR), Via dei Cantieri nn. 32/34, p.iva n. 01704490893, ha 

offerto il maggio ribasso percentuale pari 31,50%; 



Considerato che applicando il ribasso percentuale offerto del 31,50% all’importo posto a base 

d’asta di € 31.166,66 iva compresa, al netto degli oneri della sicurezza, per gli interventi di 

manutenzione ordinaria a canone, risulta un importo di aggiudicazione di €. 21.349,16 oltre 

oneri della sicurezza pari a € 2.115,26 per un importo complessivo di €. 23.464,42 iva 

compresa oltre eventuali compensi derivanti da attività di manutenzione straordinaria extra-

canone così come previsti da capitolato speciale d’appalto ed in relazione alle somme già 

all’uopo stanziate pari ad € 30.000,00 iva compresa; 

Visto l’art. 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016 che prevede, nel caso di affidamenti 

effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b), la non applicazione del termine dilatorio 

di cui al comma 9 del medesimo articolo 32 e pertanto di poter procedere alla sottoscrizione 

del contratto anche prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di 

aggiudicazione; 

Considerato che sono in corso di completamento le verifiche dei requisiti di ordine generale e 

professionale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e pertanto, nelle more del loro 

perfezionamento si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto; 

 

DECRETA 

 
- di approvare in linea amministrativa le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento 

di un accordo quadro per anni uno ripetibile, di cui all’art.54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 

Nuovo Codice dei Contratti, per l’affidamento dei lavori di manutenzione e conduzione 

degli impianti tecnici degli Uffici della sede legale di Augusta e dell’Ufficio territoriale di 

Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

- di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto alla Società ALFA Impianti Srl con sede in 

Augusta (SR), Via dei Cantieri nn. 32/34, p.iva n. 01704490893, per un importo 

complessivo pari ad €. 23.464,42 iva compresa, di cui €. 2.115,26 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre eventuali compensi derivanti da attività di manutenzione 

straordinaria extra-canone, così come previsti da capitolato speciale d’appalto ed in 

relazione alle somme già all’uopo stanziate pari ad € 30.000,00 iva compresa; 

- di dare atto che per effetto della percentuale del 31,50% offerta dall’Impresa aggiudicataria 

sull’importo posto a base di gara si determina una economia di spesa complessiva di €. 

9.817,15 che viene inserita nel quadro economico post-gara dell’opera alla voce “economie 

di ribasso”. 

Le somme di cui sopra, relative alla prima annualità, trovano copertura tra le somme già 

impegnate con Determina del Segretario Generale n. 65/19 del 19.11.2019. 

Le somme relative alla eventuale affidamento della seconda annualità dovranno essere 

impegnate con successivo apposito provvedimento. 

 

   Visto di verifica copertura somme                              Il Segretario Generale 

            sul capitolo di Bilancio                                    Dott. Attilio Montalto 

                per il Capo Ufficio  

   Area Amministrativa Contabile t.a. 

              Dott. Salvatore Zito 

   

 


